
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

�� ���
 � �

�
� ��� � �
�	� 


���	
���
�
 � �� �� �
��
�� �� ����

ATO DE 17/12/2019 - D.O. DE 18/12/2019 - Tendo em vista o que
consta do Processo nº SEI-170026/000090/2020, fica retificado para
LUIZ SILVA DOS SANTOS, o nome do servidor a quem se refere o
presente Ato de nomeação para exercer cargo em comissão da es-
trutura da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras, mantidos os
demais termos

ATO DE 08/01/2020 - D.O. DE 09/01/2020 - Tendo em vista o que
consta do Processo nº SEI-070002/000085/2020, fica retificado para
10 de janeiro de 2020, a validade da nomeação de GISELE DOR-
NELLES PIRES a quem se refere o presente Ato para exercer cargo
em comissão da estrutura do INEA, da Secretaria de Estado do Am-
biente, mantidos os demais termos.

ATO DE 10/01/2020 - D.O. DE 13/01/2020 -Tendo em vista o que
consta do processo nº SEI-120218/000051/2020, fica retificado para
27155072, o ID Funcional da servidora ROSANGELA SARAIVA PIN-
TO, a quem se refere o presente Ato de nomeação para o cargo em
comissão da estrutura da Fundação Centro Estadual de Estatística,
Pesquisas e Formação dos Servidores Públicos do Estado de Rio de
Janeiro - CEPERJ, da Secretaria de Estado de Casa Civil e Gover-
nança.

ATO DE 13/01/2020 - D.O. DE 14/01/2020 - Tendo em vista o que
consta do Processo nº SEI-07/002/007355/2019, fica retificado para 14
de janeiro de 2020, a validade da exoneração de MANOELA DE AL-
MEIDA CESAR SOALHEIRO, a quem se refere o presente Ato do
cargo em comissão da estrutura da Secretaria de Estado do Ambiente
e Sustentabilidade, mantidos os demais termos.

ATO DE 13/01/2020 - D.O. DE 14/01/2020 - Tendo em vista o que
consta do Processo nº SEI-07/002/007355/2019, fica retificado para 14
de janeiro de 2020, a validade da exoneração de RENATA FERREI-
RA RAMOS RIBEIRO LARANGEIRA, a quem se refere o presente
Ato do cargo em comissão da estrutura da Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade, mantidos os demais termos.

ATO DE 13/01/2020 - D.O. DE 14/01/2020 - Tendo em vista o que
consta do Processo nº SEI-07/002/007355/2019, fica retificado para 14
de janeiro de 2020, a validade da nomeação de EDUARDO DE AL-
MEIDA MELLO CARDOSO, a quem se refere o presente Ato para
exercer o cargo em comissão da estrutura da Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade, mantidos os demais termos.

ATO DE 13/01/2020 - D.O. DE 14/01/2020 - Tendo em vista o que
consta do Processo nº SEI-07/002/007355/2019, fica retificado para 14
de janeiro de 2020, a validade da nomeação de UELINTON FARIAS
A LV E S , a quem se refere o presente Ato para exercer o cargo em
comissão da estrutura da Secretaria de Estado do Ambiente e Sus-
tentabilidade, mantidos os demais termos.

ATO DE 21/01/2020 - D.O. DE 22/01/2020 - Tendo em vista o que
consta do processo nº SEI-320001/000041/2020, fica retificado para
5025331-0, o ID Funcional do servidor FERNANDO JOSÉ CERQUEI-
RA GOMES, a quem se refere o presente Ato de exoneração do car-
go em comissão da estrutura da Controladoria Geral do Estado -
CGE.

Id: 2233676

D E S PA C H O S DO SECRETÁRIO

DE 23 DE JANEIRO DE 2020

PROCESSO Nº SEI-120001/000786/2020 - AUTORIZO a disposição
do servidor ANDRÉ CAVALCANTE LUSTOSA CORDEIRO, RG nº
90.544, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado da Polícia Mi-
litar, para a Subsecretaria Militar do Gabinete de Segurança Institu-
cional do Governo, e o retorno do 2º SGT PM MARCELO BARRETO
DA SILVA, RG nº 66.735.

PROCESSO Nº SEI-120001/000677/2020 - AUTORIZO a disposição
da servidora GISELE DE LIMA PEREIRA, ID Funcional nº 2958873-1,
do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Polícia Civil para a
Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro - ALERJ/Gabinete
da Presidência, consoante os termos do Decreto nº 41.687, de 11 de
fevereiro de 2009.

Id: 2233660

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO S DO DIRETOR-PRESIDENTE

PORTARIA PR-Nº 35 DE 23 DE JANEIRO 2020

NOMEIA SERVIDOR PARA OS FINS QUE
MENCIONA.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - IO, Empresa Pública vinculada à Secretaria
de Estado da Casa Civil e Governança, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O LV E :

Art. 1º - Nomear JEFFERSON WOLDAYNSKY para exercer o Cargo
de Confiança de Assistente, símbolo CC-03, desta Imprensa Oficial do
Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Niterói, 23 de janeiro de 2020

FRANCISCO VIÉGAS
Diretor-Presidente

PORTARIA PR-Nº 36 DE 23 DE JANEIRO 2020

DESIGNA SERVIDOR NA FORMA QUE MEN-
CIONA.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - IO, Empresa Pública vinculada à Secretaria
de Estado da Casa Civil e Governança, no uso de suas atribuições
legais e, tendo em vista o que consta no Processo nº E-
12/079/184/2020,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar LUIZ CARLOS DOS SANTOS, ASSESSOR DA
PRESIDÊNCIA, mat. 1933, responsável pelo adiantamento do Fundo
de Suprimento de Caixa para despesas miúdas de pronto pagamento
inerente às demandas originárias do Programa Mais Leitura da Im-
prensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Niterói, 23 de janeiro de 2020

FRANCISCO VIÉGAS
Diretor-Presidente

Id: 2233453

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O DO DIRETOR-PRESIDENTE

DE 22/01/2020

PROCESSO Nº E-12/079/224/2020 - R AT I F I C O a presente dispensa
de licitação, conforme especificado na Contratação de Serviço nº
02/2020 e ADJUDICO o serviço, em favor da empresa ROTAPLAN
GRAFICA E EDITORA LTDA, no valor total de R$ 7.350,00 (sete mil
trezentos e cinquenta reais), com fulcro no artigo 29, II da Lei Federal
nº 13.303/2016.

Id: 2233488

FUNDAÇÃO CENTRO ESTADUAL DE ESTATÍSTICAS, PESQUISAS
E FORMAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA CEPERJ/PR Nº 8638 DE 22 DE JANEIRO DE 2020

DIVULGA ADITAMENTO DO EDITAL DE CHA-
MADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO E COMPO-
SIÇÃO DE CADASTRO DE PRESTADORES

DE SERVIÇOS EVENTUAIS, SEM VÍNCULO
EMPREGATÍCIO, QUE SE TORNARÃO APTOS
A SEREM CONVOCADOS PARA ATUAÇÃO
EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS
ORGANIZADOS PELA FUNDAÇÃO CEPERJ.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO ESTADUAL DE ESTA-
TÍSTICAS, PESQUISAS E FORMAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLI-
COS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 12, do
Estatuto da Fundação CEPERJ, aprovado pelo Decreto nº 42.298, de
11 de fevereiro de 2010,

CONSIDERANDO:

- as competências estatutárias e regimentais da Fundação CEPERJ,
promovidas através da Diretoria de Concursos e Processos Seletivos -
DCPS, no tocante à realização de concursos públicos e processos

seletivos para a administração pública direta, autárquica, fundacional e
para empresas públicas e sociedades de economia mista do Estado
do Rio de Janeiro;

- as leis e demais ordenamentos jurídicos que regem as relações de
trabalho entre a Fundação CEPERJ e prestadores de serviços exclu-
sivamente relacionados à realização das provas dos concursos e pro-
cessos seletivos organizados por esta Fundação;

- todos os princípios da Administração Pública, em especial a impes-
soalidade e a eficiência, nas contratações de prestadores de serviços.
Levando-se em conta também a transparência nos processos públi-
cos;

- a necessidade de contratação de prestadores de serviços especí-
ficos para a realização de provas, em todas as suas etapas, inclusive
capacitação prévia, em razão da quantidade necessária para a mo-
bilização de todos os postos de trabalho não ser compatível com a
quantidade de pessoas disponíveis;

- a Previsão do Concurso Público para o Município de Itaguaí no pri-
meiro semestre de 2020, e a necessidade de prestadores de serviços
eventuais que sejam residentes desta cidade e proximidades; e

- o constante dos autos do processo nº SEI-12/218/000006/2019,

R E S O LV E :

Art. 1º - Aprovar o Aditamento do Edital de Chamada Pública para
seleção e composição de cadastro de Prestadores de Serviços Even-
tuais, sem vínculo empregatício, que se tornarão aptos a serem con-
vocados para atuação em concursos e processos seletivos organiza-
dos pela Fundação CEPERJ.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REINALDO LOPES COSTA
Presidente

Id: 2233491

COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 26/12/2019

DESIGNA LEONEL FAGUNDES DE ASSIS, Agente de Saneamento
I, como Presidente, WELLIS RODRIGO DA SILVA COSTA e LEAN-
DRO COUTO ROSA, Técnicos de Laboratório III, MARIO SERGIO
RUAS MARTINS, Analista Qualidade D, JEAN CARLOS RANGEL
PESENTI, Agente de Saneamento I, e RENATO CABRAL DE SI-
QUEIRA, Agente de Saneamento G, como Membros titulares e JOAO
ANGELO GOMES DE SOUZA, Analista Qualidade D, como Membro
suplente. Gerente do Contrato MARCIO MONTEIRO DE AZEVEDO,
Técnico de Contabilidade II e ALESSANDRO DA CUNHA MOREIRA,
Agente Administrativo F, como Suplente, para compor a Comissão de
Fiscalização destinada à “AQUISIÇÃO DE SULFATO DE ALUMÍNIO
PARA AS ETAS GUANDU E TAQUARA”, de que trata o Processo nº
E-07/100.719/2018. Ordem de Serviço P/FIS nº 27.169-00/2019.

Id: 2233375

COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 21/01/2020

DESIGNA ADAILTON ORCAI FIALHO, Agente de Saneamento I, co-
mo Membro Titular e THIAGO DE OLIVEIRA SALES POLITO, Analista
Qualidade D, como Membro Suplente. Gerente do Contrato SERGIO
CLAUDIO COUNAGO MARQUES, Analista Qualidade D, e ROSIANE
DENOFRE VENTURA DA SILVA, Analista Qualidade C, como Suplen-
te, para compor a Comissão de Fiscalização destinada à “AQUISIÇÃO
DE NO BREAK DE 15KVA - 220 V PARA O LABORATÓRIO DE
ANÁLISES ORGÂNICAS - GDSG-6”, de que trata o Processo nº E-
07/100.429/2019. Ordem de Serviço P/FIS nº 27.251-00/2020.

Id: 2233366

COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 21/01/2020

DESIGNA AMAURY CARVALHO DE OLIVEIRA JUNIOR, Agente de
Saneamento I, como Membro Titular e THIAGO DE OLIVEIRA SALES
POLITO, Analista Qualidade D, como Membro Suplente. Gerente do
Contrato SERGIO CLAUDIO COUNAGO MARQUES, Analista Qualida-
de D, e ADAILTON ORCAI FIALHO, Agente de Saneamento I, como
Suplente, para compor a Comissão de Fiscalização destinada à
“AQUISIÇÃO DE ESTUFAS DE INCUBAÇÃO BACTERIOLÓGICA -
CAPACIDADE ENTRE 300 E 390 LITROS”, de que trata o Processo
nº E-07/100.858/2018. Ordem de Serviço P/FIS nº 27.253-00/2020.

Id: 2233367

COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 21/01/2020

DESIGNA JOSE ALEXANDRE SILVA DOS SANTOS, Técnico Eletro-
mecânica II, como Presidente, ANDRE BIANCHINI ANTONIO e JOSE
VALTER DE LIMA, Agentes de Saneamento I, como Membros Titu-
lares e ALEXANDRE DE ARAUJO MARQUES, Agente de Saneamen-
to I, como Membro Suplente. Gerente do Contrato JOSÉ RIBAMAR
GOMES DE SENA JUNIOR, Agente de Saneamento I, e JORGE AL-
CI FERREIRA RODRIGUES, Agente Administrativo F, como Suplente
para compor a Comissão de Fiscalização destinada aos “I M P L A N TA -
ÇÃO DE TRAVESSIA DE ADUTORA PARA AMPLIAÇÃO DO SISTE-
MA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE BOA ESPERANÇA E PAR-
QUE ANDRÉIA, LOCALIZADA NO KM 261+580M DA BR-101/RJ, NO
MUNICÍPIO DE RIO BONITO”, de que trata o Processo nº E-
07/100.636/2017. Ordem de Serviço P/FIS nº 26.569-01/2019. Revoga
O.S. P/FIS nº 23.569-00/2019.

Id: 2233365

COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 22/01/2020

DESIGNA GUARACINEA GOMES DE MATOS SILVA, Agente Admi-
nistrativo E, como Presidente, DELCIO TEIXEIRA GUEDES, Agente
Administrativo E, e MARCOS DE SOUZA VAZ, Chefe de Departa-
mento, como Membros Titulares e EDGAR GUIMARAES DAMAZIO,
Agente Administrativo E, como Membro Suplente. Gerente do Contrato
MARCIO MONTEIRO DE AZEVEDO, Técnico Contabilidade II, e
ALESSANDRO DA CUNHA MOREIRA, Agente Administrativo F, co-
mo Suplente, para compor a Comissão de Fiscalização destinada à
“PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE CRACHÁS DO
TIPO CARTÕES SMART CARD SEM CONTATO, PERSONALIZA-
DOS, PARA UTILIZAÇÃO NO SISTEMA INFORMATIZADO DE CON-
TROLE DE ACESSO E PONTO ELETRÔNICO NAS DEPENDÊN-
CIAS DA CEDAE”, de que trata o Processo nº E-07/100.041/2019.
Ordem de Serviço P/FIS Nº 27.256-00/2020.

Id: 2233464

COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

D E S PA C H O DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 05/12/2019

*PROCESSO Nº E-07/100.573/2017- HOMOLOGO a licitação por
Concorrência Nacional CN nº 01/2018, realizada em 1ª sessão
29/10/2019 e 2ª sessão 07/11/2019.
*Omitido no D.O. de 06/12/2019.

Id: 2233463

Secretaria de Estado de Fazenda

ATO DO SECRETÁRIO
DE 22.01.2020

REMOVE ANGELA REGINA CARVALHAES DE PINHO, Auditor Fis-
cal da Receita Estadual 1ª Categoria, Identidade Funcional nº
1947197-0, da Superintendência de Fiscalização, da Subsecretaria de
Estado de Receita, da Secretaria de Estado de Fazenda, para Supe-
rintendência de Automatização da Fiscalização e do Atendimento, da
Subsecretaria de Estado de Receita, da mesma Secretaria. Processo
nº SEI-04/196/000688/2019.

Id: 2233400

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

ATO DO GESTOR, DO SECRETÁRIO E DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA CONJUNTA FAF/SECCG SEI Nº 01
DE 15 DE JANEIRO DE 2020

ATO DO GESTOR, DO SECRETÁRIO E DO SUBSECRETÁRIO

DESCENTRALIZA A EXECUÇÃO DE CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO, NA FORMA A SEGUIR ES-
PECIFICADA.

O GESTOR DO FUNDO ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO FAZEN-
DÁRIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, REUBEN DA CUNHA
ROCHA, O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL E GOVER-
NANÇA, ANDRÉ LUIS DANTAS FERREIRA E O SUBSECRETÁRIO
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DA SECRETARIA DE ESTADO DA
CASA CIVIL E GOVERNANÇA, GABRIEL NUNES AQUINO, no uso
de suas atribuições legais, de acordo com o Decreto nº 46.898, de 07
de janeiro de 2020, que dispõe sobre a Execução Provisória da Lei
Orçamentária do Poder Executivo para o Exercício de 2020, o Decreto
nº 46.550, de 01 de janeiro de 2019, que Estabelece Diretrizes da
Política de Comunicação Social e o Decreto nº 42.436, de 30 de abril
de 2010, que dispõe sobre a Descentralização da Execução de Cré-
ditos Orçamentários, conforme Processo Administrativo nº SEI-
0 4 0 1 7 2 / 0 0 0 0 11 / 2 0 2 0 ,

R E S O LV E :

Art. 1º - Descentralizar a execução de crédito orçamentário na forma
a seguir especificada:

I - OBJETO: Publicação de Matéria Legal de interesse da Secretaria
de Estado da Fazenda

II - VIGÊNCIA: Data de início: 01/01/2020 - Data de término:
31/01/2020

III - De/Concedente: 2061 - Fundo Especial de Administração Fazen-
dária
UO: 2061 - Fundo Especial de Administração Fazendária
UG: 206100 - Fundo Especial de Administração Fazendária

IV - PARA/Executante: 2100 - Secretaria de Estado da Casa Civil e
Governança
UO: 21020 - Subsecretaria de Comunicação Social da Secretaria de
Estado da Casa Civil e Governança
UG: 390200 - Subsecretaria de Comunicação Social - SECOM/DES-
CENTRALIZAÇÃO

V - CRÉDITO:

PT: 2061.04.123.0002.2453 - Apoio ao Programa de Modernização da
S E FA Z
Natureza da Despesa: 3.3.90.39
Fonte: 100
Valor: R$ 3.333,33 (três mil trezentos e trinta e três reais e trinta e
três centavos).

Art. 2º - O executante se obriga a cumprir integralmente o que orienta
o art. 10 do Decreto nº 42.436, de 30 de abril de 2010 e o artigo 4º
da instrução Normativa AGE nº 24, de 10 de setembro de 2013, no
prazo de 180 (cento e oitenta) dias a contar do término da vigência
desta Portaria, bem como apresentar à Concedente cópia, junto com
a Prestação de Contas.

Parágrafo Único - Fica vedada a emissão de novas notas de crédito
no SIAFE-RIO em favor do exequente sem o adimplemento da obri-
gação constante do caput deste artigo.

Art. 3º - Esta Portaria Conjunta entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 15 de janeiro de 2020

REUBEN DA CUNHA ROCHA
Gestor do Fundo Especial de Administração
Fazendária do Estado do Rio de Janeiro

ANDRÉ LUIS DANTAS FERREIRA
Secretário de Estado da Casa Civil e Governança

GABRIEL NUNES AQUINO
Subsecretário de Comunicação Social

da Secretaria de Estado da Casa Civil e Governança

Id: 2233410

S U B S E C R E TA R I A DE GESTÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DO D I R E TO R -GERAL
DE 02/01/2020

*PROCESSO Nº E-04/172/89/2018 - R AT I F I C O a inexigibilidade de li-
citação, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, em favor da EM-
PRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, no valor de
R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), com base no artigo 25, Caput da
Lei nº 8666/93.
*Omitido no D.O. de 03/01/2020.

Id: 2233571

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
S U B S E C R E TA R I A GERAL DE FAZENDA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO DA SUPERINTENDENTE
DE 23/01/2020

REMOVE, a pedido, EDISON CORREIA DE MELO, Agente de Fazen-
da 1ª Categoria, identidade funcional n° 1948527-1, da COAPES - da
Coordenadoria de Administração de Pessoal, da Superintendência de
Recursos Humanos, da Subsecretaria Geral de Estado de Fazenda,
Secretaria de Estado de Fazenda, para Auditoria-Fiscal Regional Cabo
Frio, da Coordenadoria das Auditorias Fiscais Regionais, da Superin-
tendência de Fiscalização, da Subsecretaria de Receita, da mesma
Secretaria. Processo n° SEI-04/196/000002/2020.

Id: 2233478


		2020-01-24T02:49:24-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




